
16 - Ano C  NÀ 124 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 5 de julho de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
LOURENÇO DA MATA

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Nº: 00016/2023. SMI/SLM. Tomada de Preços Nº 
00006/2023. Serviço de Engenharia. CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO MURO 
DA ESCOLA MUNICIPAL TIRADENTES, LOCALIZADO NA 
PE-20 ESTRADA DE MATRIZ DA LUZ, S/N – MATRIZ DA LUZ, 
NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE. Valor: R$ 
236.145,46. Data e Local da Sessão de Abertura: 25/07/2023 
às 10:00h. CPLOSE/Secretaria Municipal de Infraestrutura - 
Rua João Severiano, s/n, Centro, São Lourenço da Mata - PE. 
Edital, anexos e outras informações podem ser obtidos no mesmo 
endereço da sessão de abertura, no horário das 07:00 Às 13:00 
dos dias úteis, pelo site: https://slm.pe.gov.br/ ou através do e-mail: 
cplose@slm.pe.gov.br. São Lourenço da Mata, 04/07/2023. Karlla 
Fernanda Cunha Barros Silva. Presidente da CPLOSE.(*)(**)

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUNHAEM
PROCESSO Nº. 060/20 23 – CONCORRÊNCIA Nº 001/2023. 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada do ramo 
de engenharia para prestação de serviços de Pavimentação 
em Paralelepípedos Graníticos e Micro Revestimento a Frio 
em diversas ruas do município de Tracunhaém. Licitação 
tipo: empreitada por Menor Preço Global. Valor Estimado: R$ 
3.035.430,68 (três milhões trinta e cinco mil quatrocentos e 
trinta reais e sessenta e oito centavos). Data e Local da Sessão 
de Abertura: 07/08/2023, às 09:30hs. Local: Rua Manoel Barbosa, 
nº 03, Nova Tracunhaém, Tracunhaém-PE. Edital, anexos e outras 
informações podem ser obtidos no mesmo endereço da sessão 
de abertura ou através do Fone/fax: (81) 3646-1221, no horário 
de 08h às 13h, de segunda a sexta-feira, ou, ainda, através de 
solicitação por e-mail: tracunhaem.cpl@gmai.com. Tracunhaém/
PE, 04 de julho de 2023. Djair Batista Dos Santos. Presidente da 
CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCO
EDITAL DE CREDENCIAMENTOº 005/2023 – PMB

OBJETO: Credenciamento para serviço de transporte e 
abastecimento de água potável através de caminhões pipas 
para consumo humano das famílias em situação de emergência, 
residentes na zona rural do Município de Bodocó, com base 
no valor do metro cúbico de água potável entregue. Valor: R$ 
1.450.944,00. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
RECEBIMENTO DAS SOLICITAÇÕES DE CREDENCIAMENTO: 
ATÉ DIA 20/07/2023, às 13h. Edital e demais informações, na 
sede da Prefeitura, sito a Avenida Floriano Peixoto, N.º 78, Centro, 
Bodocó (PE). E-mail: cplbodocope@gmail.com, e/ou pelo site da 
Prefeitura de Bodocó: https://transparencia.bodoco.pe.gov.br/. 
Interessados, devem acompanhar o diário ofi cial do município de 
Bodocó, para quaisquer alterações ou comunicados. Bodocó/PE, 
03/07/2023. Francisco Edimilson do Nascimento – Presidente da 
CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCO
EDITAL DE CREDENCIAMENTOº 004/2023 – PMB

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas prestadoras de 
serviços de segurança e vigilância desarmada, para segurança 
em eventos, e proteção do Patrimônio Público, mediante adesão 
às condições previstas neste Edital e Termo de Referência. Valor: 
R$ 282.062,80. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
RECEBIMENTO DAS SOLICITAÇÕES DE CREDENCIAMENTO: 
ATÉ DIA 29/12/2023, às 13h. Edital e demais informações, na 
sede da Prefeitura, sito a Avenida Floriano Peixoto, N.º 78, Centro, 
Bodocó (PE). E-mail: cplbodocope@gmail.com, e/ou pelo site da 
Prefeitura de Bodocó: https://transparencia.bodoco.pe.gov.br/. 
Interessados, devem acompanhar o diário ofi cial do município de 
Bodocó, para quaisquer alterações ou comunicados. Bodocó/PE, 
04/07/2023. Francisco Edimilson do Nascimento – Presidente da 
CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
PORTARIA N° 8.286, DE 05 DE JULHO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA-PE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram conferidas, na conformidade dos 
artigos 11, 12, § único, 20, inciso I e 21, ambos da Lei Municipal n° 1.494, de 16 de julho de 2008, e
CONSIDERANDO a necessidade de provimento originário dos cargos criados pela Lei Municipal n° 1.484, de 18 de março de 2008, 
por meio de nomeação dos candidatos aprovados no Concurso Público tendo em vista o resultado fi nal do Concurso Público – Edital n° 
01/2020, homologado através de termo publicado no Diário Ofi cial do Estado no dia 12 de novembro de 2021.
RESOLVE:
1°. Nomear os candidatos relacionados no Anexo I desta Portaria, todos aprovados em concurso público realizado por este Município, 
para exercerem em caráter efetivo os cargos criados através da Lei Municipal n° 1.484, de 18 de março de 2008.
Art. 2°. Será tornado sem efeito o presente ato de provimento, caso não ocorra à posse e o exercício nos prazos especifi cados no 
Estatuto dos Servidores Municipais.
Art. 3°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.
Art. 4°. À Secretaria Municipal de Administração de Recursos Humanos para as anotações de estilo. Publique-se. Registre-se. 
Cumpra-se.

CÉLIA AGOSTINHO LINS DE SALES
Prefeita do Município do Ipojuca/PE

ANEXO I

Agente Comunitário de Saúde – ACS

Nome Inscrição Class. Local da Vaga

Delma Lúcia Domingos 1297320 1º
Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE 
– ESF Socó Salinas I – Porto de 

Galinhas - Socó

Lara Beatriz Pereira de Andrade 1414296 2º
Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE 
– ESF Socó Salinas I – Porto de 

Galinhas - Socó

Marinalva Maria Santos de Jesus 1400189 3º
Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE 
– ESF Socó Salinas I – Porto de 

Galinhas - Socó

Wilnerane de Souza Silva 1409529 4º
Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE 
– ESF Socó Salinas I – Porto de 

Galinhas - Socó

Sabrina Juliana Santos da Silva 1405394 1º
Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE 
– ESF Socó Salinas II – Porto de 

Galinhas – Salinas I e II

Lidiane de Cassia Lucas do 
Nascimento 1407541 2º

Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE 
– ESF Socó Salinas II – Porto de 

Galinhas – Salinas I e II

Annyceli Rivas Ortega 1391458 3º
Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/

PE – USF 06 – Maracaípe - 
Maracaípe

Luciana Monique Vieira da Rocha 1418288 1º

Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/
PE – USF 08 – Nossa Senhora 

do Ó II –
 Sítio Canoas

Rayalle da Silva Mesquita 1394484 2º

Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/
PE – USF 08 – Nossa Senhora 

do Ó II –
 Sítio Canoas

Jonadab Domingos da Silva 1439674 3º

Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/
PE – USF 08 – Nossa Senhora 

do Ó II –
 Sítio Canoas

Arthur Felipe de Oliveira Alves 1386766 4º

Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/
PE – USF 08 – Nossa Senhora 

do Ó II –
 Sítio Canoas

Suely Cristina de Souza Oliveira 1386783 1º
Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/

PE – ESF Nossa Senhora do Ó – 
Centro de Nossa Senhora do Ó

Maria Cláudia Assis de Souza 1386325 3º
Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE 
– USF 19 – Nossa Senhora do Ó – 

Centro de Nossa Senhora do Ó

Renato Augusto Danunciação Matos 1299811 4º
Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE 
– USF 19 – Nossa Senhora do Ó – 

Centro de Nossa Senhora do Ó

Rosy Kelly Lima da Silva Pimentel 1385848 5º
Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE 
– USF 19 – Nossa Senhora do Ó – 

Centro de Nossa Senhora do Ó

Isabela Maria dos Santos Ferreira 
Pinto 1407457 6º

Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE 
– USF 19 – Nossa Senhora do Ó – 

Centro de Nossa Senhora do Ó

Ritchelle Mayara dos Santos Silva 1397478 7º
Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE 
– USF 19 – Nossa Senhora do Ó – 

Centro de Nossa Senhora do Ó

Emanuel Pablo Uchôa Silva 1403817 2°
Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE 
– USF 08 – Nossa Senhora do Ó II 
– Centro de Nossa Senhora do Ó

Maria Eduarda de Lima Ferreira 1296992 2º Nossa Senhora do Ó (Ipojuca)/PE 
– USF 05 – Serrambi - Serrambi

Nathália de Barros Alexandre 1384829 5º Ipojuca/PE – USF 03 – Rurópolis 
de Ipojuca - Rurópolis de Ipojuca

Graziele Maria da Silva 1298496 1º Ipojuca/PE – ESF Califórnia – Eng. 
Alagado

Francinete Rodrigues de Lima Freitas 1410048 1º Ipojuca/PE – ESF Califórnia – 
Engenhos Arandepe e Guerra

Bartolomeu Francisco da Silva Filho 1388247 2º Ipojuca/PE – ESF Califórnia – 
Engenhos Arandepe e Guerra

Katia Fernanda Oliveira da Silva 
Marramão 1387670 1º Ipojuca/PE – ESF Califórnia – 

Engenhos Mercês

Marcos José da Silva 1296935 1º Ipojuca/PE – ESF Califórnia – 
Sítios Bita, Trapiche

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO - 

COMPESA
CNPJ/ME 09.769.035/0001-64 - NIRE 26300040271 
- CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA - A Companhia Pernambucana de 
Saneamento – COMPESA CONVOCA todos os seus acionistas a 
participar da Assembleia Geral Extraordinária a se realizar no dia 
31 (trinta e um) de julho de 2023 (dois mil e vinte e três), às 10h, na 
sede social da Companhia, situada nesta cidade do Recife, Estado 
de Pernambuco, na Avenida Cruz Cabugá, nº. 1387, no bairro de 
Santo Amaro, para deliberação sobre as seguintes ordens do 
dia: i) Eleição do Conselho Fiscal; ii) Eleição de Membros do 
Conselho de Administração; iii) Aprovar revisão no Estatuto Social 
da Companhia; iv) Outros assuntos de interesse dos acionistas. 
30 de junho de 2023. COMPANHIA PERNAMBUCANA DE 
SANEAMENTO – COMPESA - JOSÉ ALMIR CIRILO – Presidente 
do Conselho de Administração

CIA. DE TERRENOS PRAZERES - EM 
LIQUIDACAO

Edital de Convocação. Assembleia Geral Extraordinária. CNPJ 
(MF) 10.859.395/0001-36. Convidamos os acionistas da CIA. DE 
TERRENOS PRAZERES, em liquidação, a se reunirem no próximo 
dia 11/07/2023, às 09:30 horas, na sede social da companhia, 
situada nesta cidade do Recife, Pernambuco, na Rua Ernesto de 
Paula Santos, 960, sala 904, em Boa Viagem, em ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA, para deliberarem sobre a seguinte 
ordem do dia: 1. Apreciar a proposta da Diretoria de ser aportado 
pelos sócios, que assim desejarem, recursos fi nanceiros para 
fazer face às despesas judiciais, inclusive com a contratação de 
advogados, objetivando a solução do litígio, inclusive, sendo o 
caso, com a homologação de transação celebrada entre as partes, 
objeto da Ação Declaratória de Domínio, conforme Processo n. 
0023317-34.1987.8.17.0810, distribuído perante a 1ª Vara Cível da 
Comarca do Jaboatão dos Guararapes, Pernambuco, atualmente 
em fase de Recurso de Apelação que tomou o número 521496-

6, assegurando aos sócios que se dispuserem a aportar recursos 
fi nanceiros o retorno do capital aportado, acrescido de 100% deste 
valor aportado, corrigido monetariamente o valor aportado, com 
seu acréscimo, pela variação positiva acumulada do IGPM/FGV 
e dos juros de 1% ao mês, correspondente ao período entre o 
aporte pelos sócios e o reembolso pela companhia aos sócios, 
limitados os encargos da correção monetária e dos juros ao valor 
que seria obtido pela remuneração bruta do CDI verifi cada no 
mesmo período, sendo o reembolso efetuado pela companhia 
quando da alienação do bem imóvel em disputa no aludido 
processo, antes referido, e do recebimento do preço ajustado para 
a venda e compra. 2. Tratar de assuntos do interesse social e que 
sejam conexos, correlatos ou consequentes da matéria antes 
mencionada. Recife, 29 de junho de 2023. Liquidantes: Helena 
Maria de Castro Chaves, Bruno Costa de Albuquerque Maranhão 
e Ana Carolina de Albuquerque Maranhão.

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE 
PERNAMBUCO - PRODEPE

EDITAL DE NÃO CONCORRÊNCIA

A empresa SAVIXX COMERCIO INTERNACIONAL S/A unidade-
fi lial, localizada na AV. FERNANDO SIMÕES BARBOSA, 266, 
SALA 204, BOA VIAGEM, RECIFE, PE, CEP 51020-390, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 28.477.685/0006-95 e IE nº 0580439-69, 
atendendo à exigência contida no artigo 13, da Lei nº 11.675, 
de 11 de outubro de 1999, e no artigo 17, do Decreto nº 21.959 
de 27 de dezembro de 1999, faz saber aos interessados que 
comercializa ou se propõe a comercializar os produtos a seguir 
indicados, pleiteando para tanto a concessão dos benefícios 
fi scais e fi nanceiros estabelecidos pelo PRODEPE na modalidade 
de Central de Distribuição/Comércio Importador Atacadista, e 
convoca a quem produza bem similar a apresentar comprovação 
da fabricação à Diretoria de Incentivos Fiscais da Agência de 
Desenvolvimento Econômico de Pernambuco – ADEPE no prazo 
máximo de 15 (quinze) dias a partir da data de publicação deste 
edital cuja relação encontra-se detalhada e disponível no seguinte 
link:
www.adepe.pe.gov.br/53-2023-savixx-comercio-internacional-s-a/
Endereço para correspondência: Agência de Desenvolvimento 
Econômico de Pernambuco – ADEPE, Av. Conselheiro Rosa e 
Silva, nº 347 – Graças – Recife – PE. C EP: 52020-225. 

Publicações Particulares

Assim como o nosso catálogo,
a nossa prateleira de premiados
também é espetacular!

Acesse a nossa livraria virtual:
cepe.com.br/lojacepe

Opulência
Luis S. Krausz

Semifinalista do Prêmio
Oceanos 2021

Bicho geográfico
Bernardo Brayner

Semifinalista do Prêmio
Oceanos 2021

Vácuos
Mbate Pedro

Finalista do Prêmio
Oceanos 2018

Natureza: a arte
de plantar
Leonardo Fróes

Finalista do Prêmio
Jabuti 2022, na
categoria “Crônicas”

Memorial de
grandes ausências
Aluízio Falcão

Finalista do Prêmio
Jabuti 2022, na categoria
“Ciências Humanas”

Fisiologia da Composição:
gênese da obra literária
e criação em Graciliano
Ramos e Machado de Assis
Silviano Santiago

Título integrante do conjunto
de obras que recebeu o Prêmio
Camões 2022

Uma literatura
nos trópicos
Silviano Santiago

Prêmio Casa de
Las Américas 2020

A importância
dos telhados
Vanessa Molnar

Prêmio Cepe Nacional
de Literatura 2019, na
categoria “Romance”

editora.cepe.com.br
cepeeditora


